

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji.

Z WILNA 22. WRZESNIA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Petersburga 31. Sierpnia.

Naznaczeni są Kommandorami regimentow muszkietyerskich: Nowoinhermanlandzkiego Półkownik Klubin. Nizeborodzkiego Półkownik Samarin. Ładozkiego Półkownik Manteifel. Sibirskiego grenadyerow Maior Popow. Soflyskiego regimentu muszkietyerow Półkownik Emme otrzymał rangę General Maiora i Szefowstwo Pawłowskiemu regimentu grenadyerow.

Kirassyerskiego półku Corna Podpółkownik Roźnow został Półkownikiem, jako też Leibkozackiego Podpółkownik Hrekow Uwolnieni od służby z rangą General Maiorow Półkownicy: Janburgskiego Kirassierow, Berholc, Nizińskiego Hagel; pierwszemu półowa gaży w pensyą zamiéniona. Artilleryi General-Maior Kannabich przyłączony do swity JEGO IMPERATORSKIMOSCI. Staroskolskiego regimentu Muszkietyerow Kommandorem będzie Podpółkownik Szotia.

JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadczyć raczył ukontentowanie swoje General-Lieutenantowi Artilleryi Herbel, General-Maiorowi Lamsdorf, i Szefowi Nizińskiego Kirassyerow General-Maiorowi Hudówiczowi 4; za przyprowadzenie swoich batalionow i Półku do pięknego porządku.

z Wiednia 5. Września.

Atcy Xiążę Palatinus przysłał niedawno sztafetę do Cesarza Imci. Powiadaia, iż w krótkce zwołane bydź mają stany Królestwa Węgierskiego. D. 26 Sierpnia w Presburgu pożar straszliwy obrócił w Perzynę więcej 100 Domow, z nienadgodzoną mieszkanców szkoda. Wiatr nadzwyczajnie tegi w niwecz obrócił najlepsze rozrządzenia zwierzchności miejscowej do zapobieżenia temu nieszczęściu.

z Londinu 31 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Odebrane z Dublinu wiadomości potwierdziły dawniejszą o wylądowaniu do Irlandyi Francuzow. Nie Kilmaine, iak

głoszono, lecz General Humbert jest na czele żołnierza, którego nie więcej liczą nad 800 do 1000; oprócz tych ma 500 Oficerow, i 200 ludzi z Korpusu Inżynierow. Z przysłałego rapportu od Generala Hutchinson, pokazało się, iż nieprzyjaciel od Killala wgląd kraiu nie postąpił daleko.

Fregaty Francuzkie wysadziwszy na ląd 60 tysięcy ręczney broni z Artilleryą, wyszły pod żagle, unikaiąc przewyższających sił Admirala Kingsmil po nadbrzeżu krążącego. Irlandzkie woyska zewszad ruszono przeciwko najeźdźnikom. Wice Król Magrabia Cornwallis przedziwne wydał do Komhenderujących rozkazy; powinnością ich jest, walcząc z oboym nieprzyjacielem; postrzegać obroty kraiyowych malkontentów.

Chcąc ze wszech miar bydź pewnymi utrzymania Irlandyi Ministrowie roskazali wielu regimentom Angielskim spieszyć na obronę pomienionego Królestwa. Między innemi popłynię tam Woysko do Indyi wschodniey przeznaczoné. W Hrabstwach Cork, Meath, i Cavan lekaią się rozruchow nowych; nie wiadomo iak wielka liczba rökoszancow przyłączyła się do Generala Humbert.

Admiralicya znacznie pomhożyć umysliła Korpus morskich żołnierzy. Jest nadzieia, iż wkrótce uskuteczniōna będzie zamiana wotennych brańcow. Pewna jest wiadomość, iż Admirala Ribery roku zeszłego wyszedłszy z Toulonu, trafił do Indyi wschodniey. Licząc posiłki teraz wysłane, mieć będziemy na obronę osad naszych, 6 Okrętow od 74; 3 od 64, 2 od 50 Armat; i wiele fregat.

W Bengalu bardzo wielka jest trudność dostania gotowych piędędzy. Przypisuią to niektórzy lichwiarzom Cóżkolwiek jest, rzecz pewna, iż wezle kompanii wschodniey tracą 19 procentow. Inni rozumieią; że wtargnienie Zemeń Szacōna, i wojenne przygotowania Tippu Saiba, zwiastuiac bliską wojnę, przynagliły obywatelow do zadowiania kapitałow swoich.

Król Imc z familią udał się do Wsyz-

month dla używania morskich kąpiel. W tym porcie postawiony Okręt liniowy bezpieczeństwa postrzegać będzie. Pierwszemu Ministrowi, gdy do naszej stolicy powracał, lud wielkie czynił honory; po wszystkich wsiach dzwoniło; Wojsko pod bronią stawało. Przyszedszy do zdrowia zupełnego zatrudnia się interesami publicznymi, dawnym zwyczajem.

Z wyznania dowódców Irlandzkiego buntu pokazało się, iż gdyby złośliwe zamiary uskutecznione były, Lord Fitzgerald O'Connor, Macnevin, Emmet, i Schaeares sprawowałiby dostojność krajowych Dyrektorów. Nieskuteczna śmierć Hoche do Bantry-Bay wyprawa, porażenie Batawskiej floty przez Admirala Duncan, niedostatek obcych posiłków, inny obrót rzezon daty.

z Paryża 31 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Doktor Logan niedawno do nas przybył w dostojństwie Pełnomocnika stanu Ameryki zjednoczonej, miał pasport podpisany przez P. Jefferson Wice-Prezydenta RPtey. Nie wiadomo czyli już negocjacje rozpoczęto. Dyrektoryat pozwolił Generałowi Coote zabranemu w niewolę pod Ostendą, powracać do Ojczyzny dla poratowania słabego zdrowia. O flote Toulouńskiej nic nie słychać.

Hrabina Stael de Holstein zaprzeczyła rozrzuconey pogłosce o przybyciu Ojca swojego P. Necker do naszej stolicy. Przeznaczona z Brestu do Irlandyi Eskadra powróciła do Portu, ponieważ dwie fregaty do niej należące porażając się przypadkiem, uszkodzone zostały. Admiralski Strachan codziennie zbliża się do brzegów; bombardowanie jednak Havru, którym groził, dotąd nie nastąpiło.

Między innemi monumentami, które niedawno ze Włoch zprowadzono, znawdują się 34 paki Ksiąg rzadkich z biblioteki Watykańskiej i Weneckiej, i dwie Korony złote w skarbcu Monza pod Mediolanem znalezione; tych dawni Królowie Lombardsey &c. nzywali pod czas Koronacyi. Odebrane listy z Madrytu wspominają o przybyciu do Vigo bogato ładownych statków z Ameryki.

z Berlina 11. Września z Gazety Berlińskiej.

Xiężę Sudermanii woiażujący pod imieniem Graffa de Vasa, dziś przybył do naszej Stolicy.

Od granic Włoskich 24 Sierpnia z Gazety Krakowskiej.

Generał en chef Brune powrócił do Mediolanu z Paryża d. 18. żadnych zmian u rządzie Cisalpińskim nie ogłosił. 300. Piemontskich insurgentów, których

Wojska Sardyńskie w niewolę zabrawszy, na rozkaz Króla Jmci wolno puścili, służbę przyieli w brigadach Francuzkich. W Piemontcie zupełna spokojność zdaje się przywrócona. Pod Modeną Francuzi obóz wielki wytknąć kazali.

z Mediolanu 21 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Brune powrócił do naszej stolicy. Częste odprawianie konferencye z naszymi Dyrektorami. Wnosić trzeba, iż odmiany jeśli jakie nastąpią, małe będą; istota zaś nowej Konstytucyi nie naruszona zostanie. Goniec przybyły z Neapolu powiada, iż w Państwie Rzymskim trwają rozruchy; porażeni na jednym miejscu rokowanie, broń złożyć nie chcą, owszem do silnego sposobią się odporu.

W licznych bitwach, które mieli z Francuzami, stawili się najeźliwiej; zginęło wiele ludu, lecz Republikantom drogo przyszły zwycięstwa. A ponieważ Generał Macdonald zewsząd dziś odbiera znaczne posiłki, trzeba się spodziewać przywrócenia spokojności. Krótka dosć Wojna tyle klęsk przyniosła Kraiowi, że długi pokoy ledwie stratę nadgrodzić zdąży.

Potwierdziła się wiadomość o przybyciu Angielskiej Floty do brzegów Sicilijskich. Powiadają iż odebrawszy posiłek w amunicjach i okrętach odplynęła do Alexandryi.

Dnia 24. Czekamy nie cierpliwie zmian, jakie podoba się czynić Francuzom w rządzie naszym. Nic nie rzekł Generał en chef. To pewna iż Lahoz któregośmy do Paryża posyłałi, zle przyięty nie wiele dokazał. Uspokoily się tym czasem umysły Cisalpinow. Dnia 10 był w Mediolanie wielki rozruch; Ambassador Trouve skrzywdzonym został. Spraw ow Dyrektoryat osadzić kazali w więzieniu.

Wiadomości odebrane z Neapolu ielne drugim są przeciwne, zwłaszcza gdy donoszą o przybyciu Angielskiej Floty do Sicilijskich brzegów. Raz gloszono, że Admiralski Nelson pod Sirakuzą stanowszy 16 Lipca, wyszedł pod żagle d. 20; drugi raz, że d. 21 ukazał się przed pomienionym portem; dnia zaś 26 opatrzony w żywność i wodę poszedł na niewiadomą wyprawę.

Trzecia jest wiadomość, iż eskadra Angielska d. 28 Lipca ukazawszy się na brzegach, d. 2 Sierpnia oddaliła się na głębinę. Z tąd wnosić można, iż dwie eskadry w portach Sicilijskich widziano. Jakoż piszą z Wenecyi, że Admiralski Campbell z dwoma okrętami i 5 innych Statków od Lorda S. Vincent z pod Cadix wysłany, w lipcu był widziany na brzegach Sicilijskich.

z Rzy

Pr
sarze Fr
zwawszy
mają tu
z zupeł
sulom p
rządow
Macdon
narychl
przestę

Sp
zupelni
pelnie p
dniesli
dzają n
maiac i
się tu
rokosza
racina,
port n

U
buntow
racina
mi zag
dzono
goscich
blotach
w wiel
tas oko

S
koszan
ny i c
towosc
byla p
mi do
lo zac
gdzie
dzinne
artiller

7
gorę S
ciezer
po wi
scili T
czynw
neli;
pem
miasto
bycz

neral
do p
od Kr
dzic,
milicy
spodz
gularn
nia u
zamy
mowe

z Rzymu 18 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Przybyli do naszej stolicy Kommissarze Francuzcy Dupont i Bertholio, wezwawszy na pomoc dawniejszego Florent, mają tu reprezentować swój Dyktoryat z zupełną czynienia władzą. Naszym Konsulom powrócić kazano do sprawowania urzędów swoich. Cudzoziemcom General Macdonald ustępować z kraju rozkazał iak najrychle pod boiaźnią kary surowey na przestępców.

Spokojność w Kraiu naszym nie jest zupełnie przywrócona, ani też bunt zupełnie potłumiony. Insurgenci, co broń podnieśli w Departamencie Circeo, zgromadziła nowa siła, co im łatwo przychodzi, mając iud prawie cały po sobie. Lękamy się tu nowey Vendei. Ciągną spiesznie na rokoszanie Francuzi. O bitwie pod Terracina, i zajęciu tego miasta ogłoszono raport następujący.

Uszedłszy z Ferentinc i Frosinone buntownicy, złączyli się z innymi w Terracina wszelki do miasta przystęp armatami zagrodzona; wielka ich liczbę wprowadzono na górę S. Anioła, most na wielkim gościńcu zrzucony, groble które wodę na błotach Pontyńskich wstrzymywały zepsute w wielu miejscach, przez co wszystkie miasta okolice zalane i niedostępne zostały.

Spობając się do długiey obrony rokoszanie, do miast okolicznych odesłali żony i dzieci niedorośle, trzymając w gotowości kilka statków, iesliby ustępować była potrzeba. Podstąpili dwoma kolumnami do szturm Francuzi; lecz nim dzieło zaczęli, powstał z błota gęsty ogień, gdzie kilka dział ukrytych było; po ó godzinny bitwie, stracili rokoszanie całą artilleryą.

Zwycięzca w padł nie mieszkając na górę S. Anioła uchodzili do miasta zwyciężeni nie ustanie strzelając, naostatek po wielkim zobu stron krwi rozlaniu, opuścili Terracinę kryjąc się w górach okolicznych i błotach; inni na statkach odpłyneli; z tych jeden zatopiono. Ulice trupem zastane były. Opuszczone od ludu miasto zrabowane zostało; wszakże zdobywcz nie wielka się znalazła.

Donoszą z Palermo 24. Lipca, że General Jauck z wielo Officyerami przybył do pomienionego miasta, mając, zlecenie od Króla Jmci Dwoch Sicilii, zapisać, urządzić, i do rzemiosła wojennego przytoczyć milicyą całej wyspy. Do teyże stolicy spodziewano się przybycia 14. tysięcy regularnego żołnierza. W Messinie i Catania ukarano przykładnie kilkanaście osob zamyslających wszczynać rozruchy domowe.

Jeszcze zię nie skończyły zamieszania

w Departamencie Circeo; nowych lękać się trzeba w okolicach Perugia. Oddalenie się woysk Francuzkich w nasze strony, osmiechło malkontentów; zwyciężeni w ostatnim powstaniu w górach przyległych schronienie znaleźli; dzis w pole wychodząc grożą napadnieniem całemu krajowi.

z Bazilei 28. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Traktat zaczepnego i odpornego przymerza między Francją i Szwaycarami; przyjęło i potwierdziło prawodawcze w Arau zgromadzenie. Do wiadomych już warunków, przydać trzeba następujące. Francya woysk posilkowych Szwaycarskich za morze wysyłać nie powinna wróci Cantonom zabrane działy, moździerze, amunicyą i oręż. Woyska Francuzkie w Szwaycarach stać nie będą.

Jesliby zaś stały w potrzebie, tyń Szwaycarowie dawac zoldu i żywności nie są obowiązani. Francya corocznie Cantonom dostarczy 250. tysięcy cetnarów soli. Traktat handlowy niezwłocznie podpisany będzie. Nim Kommissarze naznaczą granice, Biskupstwo Bazyleyskie, Xięstwo Porentui, i włości Szwaycarskie w Departamentach wyższego Renu i Mont Terrible zawarte, do Francyi należeć mają.

Woyska Francuzkie zbliżają się do granic Grisonskich. Rzecz jest pewna iż wkrótce wnidą do Kraiu. General en chef Schawenbourg był w Arau d. 24. ztamtąd, oddalił się do główney kwatery w Zurich. Z Coire donoszą, że rozruchy ustają powoli, spokojność powraca; iednakże część większa mieszkańców przeciwi się statecznie przyłączeniu Grisonow do RPtey Szwaycarskiej.

Minister Francuzki Guyot Coire opuścił. Przed wyjazdem pisał do Kraiowych Administratorów, zapowiadając im nieuchronne klęski, iesli starać się nie będą usilnie o pożądane kraiu swojego zjednoczenie z Szwaycarami.

Od brzegów Menu 2. Września z Gazety Berlińskiej.

Z Laibach odbieramy wiadomość, iż główna kwatera armii rezerwowey Austriackiey, od 15. miesięcy znajdująca się w pomienionym mieście, d. 18. Sierpnia rozwiązana została. Został tam iednak General Lieutenant Schulz któremu powierzył Cesarz Jmc Kommandę regimentow rozłożonych w Carinthii.

Z Strasburga 28. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Nasz garnizon dzis liczący 10. tysięcy żołnierza, odebrał rozkaz bydz w gotowości do marszu na brzeg Menu prawy. Inżenierowie zatrudniają się teraz wytknięc

ciem oszańcowanego pod Kehl obozu. Pod Komendą Generała Lefevre 60. tysięcy zbrojnego ludu czeka ostatecznych rozkazów z Paryża nad wyższym Renem.

z Frankfurtu 31. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Wójska Francuzkie zgromadziły się w naszych okolicach. Znaczna ich liczba dziś przybyła do Friedberg. W niepewności zostając względem wojny i pokoju, znacznie tym czasem upadający widziemy nasz handel. Jarmark nigdy tu nie był tak ubogi. Powiadają że w przypadku wojny nowe miasto nasze neutralnym będzie, co przypisać trzeba negocyacyom i staraniu Posłów, których utrzymujemy w Paryżu.

z Rastadu 2. Września z Gazety Frankfortskiej.

Deputacya Rzeszy Niemieckiej odpowiadając na ostatnią notę Posłów Francuzkich, d. 29. Sierpnia napisała Conclusum następujące.

Deputacya donosi Posłowi Cesarza Jmci, iż osądziła za rzecz potrzebną odpowiedzieć na notę Francuzką, d. 22. podaną. Pełnomocnicy RPtey odpisują na notę naszą d. 10. Sierpnia, omylili nadzieję Deputatów. Ponieważ albowiem nota nasza dokładnie objaśniała wszystkie trudności, spodziewać się należało odpowiedzi równie jasnej, otwartej, bez żadnych obietnic.

Tym jedynie sposobem zakończyć się mogły pomysłnie negocyacje tak dawno rozpoczęte. Dziś Francuzcy Posłowie przypominają notę swoją 19. Lipca, na którą już odpowiedziała Deputacya, ile możliwości najlepiej. D. 10. Sierpnia przystąpiliśmy do artykułu i warunków przedugodnych, w którym warowane jest zniesienie na wieki cel ustanowionych na Renie.

Podobnym sposobem przyjęty został artykuł 3 względem zburzenia Ehrenbreitsteinu; prosząc zaś, ażeby nawzajem Francya Rzeszy zwróciła wyspy bliższe brzegu rzeki prawego, jako też Cassel, Kehl, Fort Mars, i wyspę S. Piotra, wyraźnie daliśmy do zrozumienia, że te wszystkie twierdze mają być naprzód ogolocene z fortifikacyi, i otwartemi zostać na czas potomne.

Względem artykułu 6 w którym jest mowa o długach, pokazaliśmy gruntownie, że nie podobna jest przenieść wszystkie bezróżnicy, z krajów ustąpionych za Re-

nem, na dzierżawy nowe, które w Rzeszy przez indemnizacyą otrzymać powinni Xiążęta własność tracący dziedziczną. Zadaliliśmy nakoniec, ażeby legacya Francuzka myśl swoją jasnie przedłożyła względem warunków pomienionych.

Przekonała się łatwo Posłowie Francuzcy, iż artykuł o długach, drugi omaiaku obywatelom emigrantami nazwanych, korzy dla istotnej potrzeby zostać niemogli za Renem, są najistotniejsze warunki przyszłego pokoju. Te gdy przyjęte nie będą, Deputacya nie jest mocna przyjąć inne i podpisać. Żądamy jeszcze, ażeby Direkteryat oświadczył wyraźnie, iż nie jest myślą jego zabierać i sobie przywłaszczać majątek prywatnych obywatelów.

Pracowaliśmy dotąd szczerze około zbawionego dzieła. Znać zaś okoliczności terazniejsze, uczyniła Deputacya największe ofiary, chcąc zabezpieczyć istotę, niepodległość, i spokojność przyszłą Rzeszy Niemieckiej. Jeśli niektórych warunków nie przyjęła, te zaiste przeciwnie są obowiązkom Deputacyi; przy nich pokój nigdy być nie może stały, pewny, i przystoyny. Jeśli się opóźni, do odpowiedzi za przewłokę pociągać nas nie należy.

Posłowie Francuzcy dnia wczorajszego podali notę nową, odpowiadającą Deputacyi Niemieckiej. Jak słychać, domagają się znowu ustąpienia Kehl, Cassel, i wyspy S. Piotra, nie odstępując innych propozycyi dawniej podanych o długach. Proszą naostatek raz ostatni o odpowiedź prędką i wyraźną, przydając, iż od niej wszystko zależy.

Ministrowie Pełnomocni: Dwóch Moştów, Hesse Darmstadski, Badeński, Nassawski, Hrabiów Szwabii, Westfalii, i Wetterawii; podali Deputatom Rzeskim notę. Opisawszy nieszczęścia i klęski, jakich Państwo Niemieckie już doświadczyło pod czas pięcioletniej wojny, proszą usilnie o przyspieszenie pożądanego pokoju, traktując z nieprzyjacielem ze wszelką powolnością, iaka zgadzać się może z poprzysiężonemi obowiązkami.

Po tej nocie wyż rzeczeni Ministrowie podali drugą Posłom Francuzkim, w której namieniwszy cokolwiek, o uciskach jakich doznają Niemieckie Prowincye od lat prawie 7. wzywają, ażeby szczerze przyłożyć się chcieli do pożądanego dzieła, widząc zwłaszcza tak wielką powolność Rzeskiej Deputacyi, która najboleśniej-sze ofiary czynić jest gotową dla przyspieszenia obu stronom potrzebnego pokoju.

KU

z Bruxell

Pisza
dra opus
zwróciła
do brzego
kazaty się
bardowanie
Cooton Ma
popłyną d
rektorow
2 miesiące

z Wesel

z Co
ny, iż K
przybyły
Francuzka
linia neut
waż o pod
noszono,
ty się zmy
wypada cz

z Consta

Nie
Toulonskie
na pozost
miejsc od
anne, nie
nie mówia
jak wielk
dowaniu,
gim się pr
legać nie

Twie
i Rosetty
niacy tych
czney lic
dio dali. D
staby. Inni
wal Cairo
siemi Be
niemato co
Cairo i Ro

Tak r
wierzyć u

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 22. WRZESNIA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Bruxelles 1 Września z Gazety Berlińskiej.

Piszą z Ostendy, że Angielska Eskadra opuściwszy nadbrzeża Flandryjskie, zwróciła żagle do uścia rzeki Escant, i do brzegów Zelandyi. Niektóre okręta ukazały się pod Flesingue, zagrażając bombardowaniem. Z Lailla wyjechał Generał Cook Major England do Gravelines, skąd popłyną do Anglii, otrzymawszy u Dyrektorów pozwolenie bawić w Ojczyźnie 2 miesiące.

z Wesel 5 Września z Gazety Courier du Bas Rhin.

Z Colonii d. z. wiadomość odbieramy, iż Kuryer do pomienionego miasta przybyły donosił o w kroczeniu Woysk Francuzkich do Arensburg. Tym sposobem linia neutralna byłaby naruszoną. Ponieważ o podobnym zdarzeniu nie raz już donoszono, wszystkie jednak wieści pokazywały się zmyślonemi; z tego względu iteraz wypada czekać urzędowego potwierdzenia.

z Constantinopola 10 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Nie przestają mówić o przybyciu Tulońskiej Floty do brzegów Egipskich na początku Lipca. Rząd nasz z różnych miejsc odebrał rapporta; te jednak są ciemne, nie opisując żadnych szczegółów, nie mówią jakie są zamiary Francuzów, jak wielkiego oporu doznali przy wylądowaniu, &c. Partikularne listy jedne drugim się przeciwia; na żadnym zupełnie polegać nie podobno.

Twierdzą jedni że zajęcie Alexandryi i Rosetty wiele kosztowało; ponieważ broniący tych miast Kupcy Candyjscy w znacznej liczbie do ostatniego mężnie gardło dali. Drugi utrzymują, że opór był słaby. Inni przydają, że Buonaparte opuszczał Cairo; ostatni że po bitwie z Egipskimi Beiami ztoczoney, straciwszy ludu niem mało cofnąć się musiał i stanąć między Cairo i Rosette.

Tak niezgodne rapporta każą raczej wierzyć urzędowym, które Diwan odebrał

z Daniette 18 Lipca; te mówią, iż Francuzi stoją w Szańcach pod Rosette naprzeciw Armii Bejow, o pół mile Oboz mających. Listy z Cance donoszą o przybyciu Angielskiej Eskadry, która tam powziwszy wiadomość o nieprzyjacielu, zwróciła żagle ku brzegom Egipskim. Statek Turcki potkał onę niedaleko Rodu dnia 1. Sierpnia.

Wzburzenie umysłów w Stolicy naszej wielkie jest. Policya pełna ma oku, ażeby znajdujący się w Constantinopola Francuzi, zupełne mieli bezpieczeństwo. W rozkazach od Porty wydanych do Prowincyi, naiechanie Egiptu nazwano targaniem gwałtownym traktatów. Posel Batawski miał konferencyą z Reis Effendim, chcąc podobno przyjąć na siebie pośrednictwo do ugody.

Niespodziewany przypadek odwrócił powszechną uwagę od oblężenia Widinu w inną stronę. Nic Diwan dawno nie mówił o buntowniku Passwan Oglou. W Arsenalach idą spieszenie roboty; kazano piec wiele sucharów, z kąd wniesiony, że cała Flotta może wynisć pod żagle. Firmany do Baszow rozesłane zalecają przedli zaciąg Woyska, i opatrzenie twierdz Kraiowych. Kiama Bey z urzędu złożony został. Miejsce jego zastępuje dziś Ibrahim Effendi.

Jak tylko rozeszła się wiadomość o zbliżeniu się Tulońskiej floty do granic Państwa Ottomańskiego, wszystkie natychmiast towary mianowicie ryż i bawełna, w górę poszły. Większe od przeszłych do woyny przygotowania Diwan czynić spieszenie rozkazał; nade wszystko zaś pracują w zbrojowniach morskich około naprawy starych okrętów, i budowania nowych. Wielkie woyska z Azyi tu przybywa, część onęgo większą posłano do nadbrzeżow morza szrodziemnego.

z Hagi 27 Sierpnia z Gazety N. Hamburgskiej.

Montanus Hettema niedawno Dyrektorem Batawow obrany, podał oświadczenie, iż gdy według prawa nowego nie jest osiadyłym w kraju przed 20 laty, nie może tak wysokiey dostojności przyimować.

Przychyliło się do jego żądania prawodawcze zgromadzenie, i przez nową elekcyą, miejsce ustępującego Hettena zastąpić kazalo obywatelowi van Hoof.

Los aresztowanych 12. Czerwca Dyrektorow: Langen, Finye, Wreede, wkrótce wiadomy będzie. Pierwszego ma sądzić Tribunal prowincyi Hollenderskiej, za obrócenie na własny pożytek 50. tysięcy złotych, które wziął ze skarbu. Ostatni dozwolenie otrzymał wrócić się do naszey stolicy, dla urządzenia wielkiej fabryki sukienney, która onego jest własną, pod obowiązkiem stawienia się u sądu na pierwsze zawołanie.

Powiadają, że nasz Dyrektoryat pośrednikiem będzie między Francją i Stanami zjednoczoney Ameryki; pierwsza już przyięła ofiarowane do ugody posrednictwo. Czekamy na odpowiedź Amerykańskiego rządu. Warunki handlowego traktatu między Batawską i Francuzką Rplą, już są umówione; podpisanie ich wkrótce nastąpi. Jest pogłoska; iż bank Amsterdamski Narodowym ogłoszony będzie.

z Manheimu 30. Sierpnia z Gazety Frankfurtzkiej.

Kże Jmść Panujący Dwóch Mostow dnia wczorayszego ztąd wyjechał do Rohrbach. Od granic Szwajcarskich odbieramy wiadomość, iż Dyrektoryat w Aran naznaczył Ministrem wojennym Generała Regnier rodem Szwajcara, który z honorem służył w armii Francuzkiej; dziś powołany na usługę Ojczyzny, zatrudniać się będzie formowaniem armii nowej, ponieważ dawna, iak wiadomo, zupełnie rozwiązana została pod czas ostatniey w kraju rewolucyi.

z Hamburga 30. Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorayszego Profestor Denzel

doświadczył tu machiny w obecności wielu osob, za pomocą której, bez żadnego wiatru, i w czasie zupełney ciszy, okrętem kierować można. Rozumie pomieniony Denzel, że iego machina do Direkcyi ballonow przydatną być może. Handel z Anglią w mieście naszym nigdy w czasach dawniejszych nie był, iak dziś jest kwitnacy. Statki pocztowe zabierają tu codzieńnie skarby niezmiernie za towary, i do Londynu odwozą.

Od Niższego Renu 5 Września z Gazety Berlin.

Donoszą z Hagi, że umysły Batawow nie są uspokojone. Strona d. 12. Czerwca ostatnią rewolucyą przez Generała Daendels ponizona, gotuje nowy spisek, nie tając nawet zamysłów swoich. Wiadome są imiona dawniejszych ludu reprezentantow, którzy chcą uskutecznić niebezpieczne dzieło. Wiadome domy w których odprawiają zachadzki swoje. Do tych czas iednak rząd milczenie zachował.

Roboty w Texel rozpoczęte na wyprawę wielką i tajemną, dziś są zawieszone. Wóyska Francuzkie na żoładzie Batawskim zostające pod Kommandą Generała Hattri wychodząc z kraju zaczynają. Z Cliwii ra. port przysłany donosi, iż pierwsza diwizya dnia iutrzeyszego spodziewana jest w tym mieście; gdzie krótko spoczwszy, poydzie w górę Renu ku Munguncyi.

z Stockholmu 24 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Xiaże Sudermanii z małżonką swoją, i niewielkim Dworem przedsięwziął podróż do wód zagranicznych dla poratowania zdrowia. Siadają na okręt w porcie Jsted.

D O N I E S I E N I E

Izba Skarbowa Litewska w uskutecznieniu Naywyższych Rozkazow, względem obrócenia na satysfakcyą wierzcycieli bywszego Podkarbiego W. Litt: Michała Kleoffasa Ogińkiego pozostałych onego w Litwie Funduszow z liczby tych przedawać będzie przez publiczną Licytacyą w dniu 1. Mca Oktobra Roku idącego 1798. Pałac murowany z Placem nad rzeką Wiliją na Antokolu pod Nrem 1355. położony, zwany Siuszczyński, i Szpichrzów drewniane na Łukiszkach nad tąż rzeką sytuowane, poczynając takową Licytacyą Pałacu od Summy zł: Pol: 19,430. a Szpichrzow od summy zł: 11,666. gr; 20. ktoby zatym te gmachy oba, lub jeden którykolwiek nabyć zyczył, ma się prezentować pomienionej Izbie w wyż oznaczonym terminie o godzinie jedynastej z rana. Co ażeby doszło każdego wiadomości Redakcyi Gazety Kuryer Litewski przez trzy razy w swoiey Gazecie takowe uwiadomienie pomieścić powinna. Datt w Wilnie dnia 12. Septembra 1798. Roku.

w Terazniejszym Mieściu zaczyna się abonowanie Gazety: Kuryer Litewski. Z pocztą na rok kosztuje złotych 80. wychodzić będzie iak dotąd we Szrodę i Sobotę z południa.